
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

 

 
ùù 
 

 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari 
Tel.: 070-655911 

PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ca@cultura.gov.it 

WEB: museoarcheocagliari.beniculturali.it 

 

 

 

DETERMINA 

 

Oggetto: radiazione dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2022 in 

vista dell’approvazione del Bilancio Consuntivo AF 2022. 

 

Il Direttore 

 

Visto il D.P.C.M. 169 del 02/12/2019 con il quale il Museo Archeologico Nazionale di Cagliari è 

diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 

finanziaria, contabile e organizzativa; 

Visto il D.P.C.M. 19 Giugno 2019 n. 76 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance”; 

Visto il D.P.R. 27 Febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

Visto l’art. 40 del D.PR. n. 97/2003 commi 1 e 2, recante “Gli enti compilano annualmente alla 

chiusura dell'esercizio la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 

quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo. Detta situazione 

indica la consistenza al 1° gennaio, le somme riscosse o pagate nel corso dell'anno di gestione, 

quelle eliminate perché non più realizzabili o dovute, nonché quelle rimaste da riscuotere o da 

pagare”; 

Premesso che gli Enti compilano annualmente alla chiusura dell’esercizio la situazione dei residui 

attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 

esercizio di provenienza e per capitolo e che detta situazione indica la consistenza al 1° gennaio, le 

somme riscosse nel corso dell’anno di gestione, quelle eliminate perché non più realizzabili o 

dovute, nonché quelle rimaste da riscuotere o pagare; 

Premesso che le variazioni dei residui e l’inesigibilità dei crediti devono formare oggetto di 

apposita e motivata deliberazione da parte dell’organo di vertice; 

Premesso che tramite deliberazione del Consiglio di Amministrazione in vista dell’approvazione 

del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso cui si 

procede alla cancellazione dei residui non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Ravvisata la necessità di procedere a una complessiva verifica dei residui attivi e passivi al 

31/12/2022, al fine di accertarne il mantenimento con riguardo alla titolarità nonché all’esatta 

misura; 

Ritenuto di dover individuare con provvedimento formale i residui attivi e passivi da inserire nel 

Bilancio Consuntivo AF 2022, risultanti dall’attività di riaccertamento al fine di consentire al 

Consiglio di Amministrazione di averne visione; 

Vista la situazione contabile relativa ai residui attivi e passivi; 

MAN-CA|28/02/2023|DETERMINA 22



 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

 

Viste le somme iscritte in Bilancio AF 2021, accertate ma non incassate o impegnate e non 

liquidate alla data del 31/12/2022, come di seguito analiticamente riportato; 

Vista la minore spesa effettuata rispetto ai residui passivi e il minore introito rispetto a quelli attivi;  

Considerato che non si ritiene opportuno il mantenimento a bilancio di dette somme; 

 

DETERMINA 

 

- di proporre la radiazione dei residui passivi dal Bilancio AF 2022 e dei correlati impegni 

contabili come di seguito esposti in dettaglio, iscritti a Bilancio AF 2021: 

 
Anno Numero Creditore -                                          Descrizione 

  
  

Importo 
Iniziale 

Importo 
finale 

Variazione 

Data Variazione Riferimento   Descrizione Variazione           

                          

2021/ 1 Banco di Sardegna SpA Servizi di cassa MAN-CA     
       
2.143,58  

       
1.726,87  

            
416,71  

31/12/2022 2021/ 123001   Economia             

2021/ 36 Tecno Fresco di Sanna Luca S.r.l. Servizi manutenzione impianto climatizzazione 
     
18.836,80  

       
9.418,38  

       
9.418,42  

31/12/2022 2021/ 113145   Lavoro non eseguito           

2021/ 37 Vigilanza Tiger s.r.l.   Servizi di vigilanza       
     
46.419,54  

     
46.419,48  

               
0,06  

31/12/2022 2021/ 121090   Arrotondamento             

2021/ 57 P.Services srl   Pulizia ord. e igiene ambientale Museo Arch. Naz. Cagliari 
    
76.042,60  

    
76.042,44  

                
0,16  

31/12/2022 2021/ 113190   Arrotondamento             

2021/ 69 PIRASUFFICIO SRL   Fornitura hardware       
          
862,44  

          
757,52  

           
104,92  

31/12/2022 2021/ 212012   Mancata fornitura             

2021/ 123 Piras M. di Piras Marco  Intervento riparazione ingresso Museo   
           
671,00  

                    
-    

           
671,00  

31/12/2022 2021/ 113145   Lavoro non eseguito           

2021/ 125 Mereu Maura   
Manutenzione e restauro di manufatti collezione 
archeologica 

      
9.323,24  

      
7.642,00  

        
1.681,24  

31/12/2022 2021/ 212022   
 
Economia per regime forfettario            

2021/ 158 PIRASUFFICIO SRL   Fornitura scrivanie e tavoli per laboratorio didattico 
      
2.033,74  

                    
-    

      
2.033,74  

31/12/2022 2021/ 212002   Mancata fornitura             

2021/ 178 Comune di Cagliari   Stanziamento TARI 2021     
    
30.000,00  

     
10.646,00  

     
19.354,00  

31/12/2022 2021/ 124002   Economia             

 

 

 

- di proporre la radiazione dei residui attivi dal Bilancio AF 2022 come di seguito esposti in 

dettaglio, iscritti a Bilancio AF 2021: 

 
Anno Numero Creditore -      Descrizione         Importo 

Iniziale 
Importo 
finale 

Variazione 

Data Variazione Riferimento   Descrizione Variazione           

                          

2021/ 382 Direzione Generale Musei Governance sistemi prevenzione integrati   
       
1.038,43  

       
1.038,38  

               
0,05  

31/12/2022 2021/ 121001   Arrotondamento             

 

 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it


 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

 

- di sottoporre preventivamente al Collegio dei Revisori la presente determinazione per il 

relativo parere; 

- di disporre le conseguenti operazioni contabili; 

- di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente. 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Francesco Muscolino 
Firmato digitalmente 

 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it

	

		2023-02-28T15:25:48+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




